
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 20682/14-7-1956 

(Β’ 146) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας του Νο-
μάρχη Καβάλας, για έκταση εμβαδού 3.073,11 τ.μ. 
στην θέση «Περιγιάλι» της Δημοτικής Κοινότητας 
Καβάλας του Δήμου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3649/19-10-2007 
(Δ’ 562), απόφασης αναδάσωσης του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 4.998,98 τ.μ. λόγω υπαγωγής αυτής, 
στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, 
στη θέση «ΜΑΓΓΑΝΙ Ή ΛΑΚΙΑ», περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Βρίνας, της Δημοτικής Ενότητας Σκιλ-
λούντος, του Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, της 
Π.Ε. Ηλείας και εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό 
χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

3 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα εμβαδού 10.593,00 τετραγωνικών μέτρων στη 
θέση «Ποτάμι-Χούνες» Τοπικής Κοινότητας Με-
θώνης, Δημοτικής Ενότητας Μεθώνης, του Δήμου 
Πύλου-Νέστορος Νομού Μεσσηνίας.

4 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος (προσωρινός ΚΑΕΚ 49028ΕΚ05049), με 
υφιστάμενα έργα διευθέτησης, στη θέση «Παλιά-
μπελα» στο αγρόκτημα Κρυοπηγής, Δ. Κασσάν-
δρας ΠΕ Χαλκιδικής, πλησίον ξενοδοχείου «ΚΑΣ-
ΣΑΝΔΡΑ ΠΑΛΛΑΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 293173 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 20682/14-7-1956
(Β’ 146) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας του Νο-
μάρχη Καβάλας, για έκταση εμβαδού 3.073,11 τ.μ. 
στην θέση «Περιγιάλι» της Δημοτικής Κοινότητας 
Καβάλας του Δήμου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 άρθρου δεύτερου του 

ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ΄ 

αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).» (Α’  160) όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-

πτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-

2022 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-

γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 

εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-

σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές (Β’ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-

Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 20682/14-7-1956 απόφαση του Νομάρ-

χη Καβάλας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέων των θέ-

σεων Καρά-Ορμάν και Άσπρη Άμμος περιφέρειας Δήμου 

Καβάλας» (Β’ 146).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 

21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 453

6745

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.16 17:19:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6746 Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση 
του Δασικού Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτή-
των των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του.

14. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο του 
Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινο-
τήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου», σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 
(Δ’  777), που αναμορφώθηκε με την υπ’  αρ. 67152/
27-11-2023 απόφαση του ιδίου (Δ’ 995), στην οποία δεν 
συμπεριλαμβάνεται η αναφερόμενη έκταση.

15. Την 10/2ης απόφαση της από 22-2-2018 (ΑΔΑ: 
ΨΜΜΙΟΡ1Υ-56Ζ) συνεδρίασης της Επιτροπής Εξέτασης 
Αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του Δασικού Χάρ-
τη της Δ.Κ. Καβάλας.

16. Την από 12-2-2024 αίτηση του Διαμαντή Χατζό-
πουλου που υποβλήθηκε δια του Μηχανικού Ελευθέριου 
Κεσκεσιάδη.

17. i. Το υπ’ αρ. 245715/8-2-1982 (Α.Π.Δ.Α. 2/1982) 
Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, που επικυρώθηκε 
με την 94/9-6-1982 τελεσίδικη απόφαση του Ειρηνοδι-
κείου Καβάλας.

ii. Tο υπ’ αρ. 221852/28-3-1986 (Α.Π.Δ.Α. 1/1986) πρω-
τόκολλο Διοικητικής Αποβολής, επί του οποίου η αίτηση 
ανακοπής απορρίφθηκε με την υπ’ αρ. 224/1987 από-
φαση του Ειρηνοδικείου Καβάλας και η 35/1991 από-
φαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Καβάλας για την 
ασκηθείσα έφεση επί αυτής δεν έχει καταστεί τελεσίδικη.

18. Το γεγονός ότι η επιτροπή της ΕΠ.Ε.Α., αναρμο-
δίως επελήφθη των αντιρρήσεων, κατά το μέτρο, που 
θίγονται ιδιοκτησιακά δικαιώματα του Δημοσίου, καθώς 
ελλείπει η ύπαρξη εννόμου συμφέροντος, που αποτελεί 
προϋπόθεση του παραδεκτού της άσκησής της και τούτο 
διότι στο πλαίσιο της λειτουργίας του Εθνικού Κτημα-
τολογίου ως ιδιοκτήτης της έκτασης αναγνωρίστηκε το 
Ελληνικό Δημόσιο. Ενισχυτικό αυτού είναι το γεγονός ότι 
ο Διαμαντής Χατζόπουλος του Νικολάου κατέθεσε την 
26-3-2024 Αναγνωριστική Αγωγή Κυριότητας, ενώπιον 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Καβάλας κατά του Ελ-
ληνικού Δημοσίου. Συνεπώς η απόφαση της Επιτροπής 
Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του Δασικού Χάρτη με την 
οποία έγινε πλήρως αποδεκτή η αντίρρηση των ιδιωτών 
είναι ουσιαστικά αβάσιμη.

19. Την υπ’ αρ. 217626/8-5-2024 Έκθεση Απόψεων της 

Διοίκησης επί αγωγής αναγνωριστικής κυριότητας του 

Διαμαντή Χατζόπουλου του Νικολάου, που συντάχθηκε 

από τον δασολόγο του Δασαρχείου Καβάλας Απόστολο 

Κωστέλη.

20. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13-10-2023 (6ΗΑΝ4653Π8-

6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ.

21. Την υπ’ αρ. 249258/29-5-2024 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Καβάλας, με την οποία εισηγείται την ανάκλη-

ση της απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για την αναφε-

ρόμενη επιφάνεια, με την ταυτόχρονη εισήγηση για την 

εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 3889/2010, 

σύμφωνα με τις οδηγίες που δίδονται στο ανωτέρω [20] 

σχετικό, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με το άρθρο 44 του 

ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 20682/14-7-1956 (Β’ 146) από-

φαση του Νομάρχη Καβάλας, με την οποία κηρύχθηκε 

ως αναδασωτέα έκταση επιφάνεια 5.200 στρεμμάτων 

περίπου, για έκταση εμβαδού 3.073,11 τ.μ. στην θέση 

«Περιγιάλι» της Δημοτικής Κοινότητας Καβάλας του Δή-

μου Καβάλας της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 3.073,11 τ.μ., σύμφωνα 

με το δασικό χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας, που αναρτήθηκε 

με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή Δασών 

Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 

50 του ν. 4685/2020 κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 

(Άλλης μορφής το έτος 1945-Άλλης μορφής κατά τον 

πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 

(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 

και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2102500952.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 

[1,2,3,[…],17,18,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, 

όπως αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο το-

πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο περι-

έχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 

1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την 

επόμενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 

έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014 και την παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6747Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6748 Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 20 Ιουνίου 2024

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης.

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

   Αριθμ. 291631 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 
(Δ’ 562), απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος για 
έκταση συνολικού εμβαδού 4.998,98 τ.μ. λόγω 
υπαγωγής αυτής, στις διατάξεις του άρθρου 67 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση «ΜΑΓΓΑΝΙ 
Ή ΛΑΚΙΑ», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Βρί-
νας, της Δημοτικής Ενότητας Σκιλλούντος, του 
Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλεί-
ας και εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρ-
τη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13- 08-2021 πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκε και προστέθηκε 
(παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με το άρθρο 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΔ/ΑΝ.

13. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 με θέμα: 
Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 268952/10-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΝ8Θ4653Π8-
567) απόφαση χορήγησης άδειας, για Γεωργική και Δεν-
δροκομική Εκμετάλλευση, του Δασάρχη Ολυμπίας, λόγω 
υπαγωγής της στο άρθρο 67 ν. 998/1979, όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 - Διασωθέντες 
αγροί - (ΑΔ/ΑΝ).

15. Την υπ’ αρ. 275739/12-06-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της 3649/
19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης Γ. Γ. Π. Δυτ. Ελλάδας, 
κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 4.998,98 τ.μ., στην θέση «ΜΑΓΓΑΝΙ 
Ή ΛΑΚΙΑ» περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Βρίνας, της 
Δημοτικής Ενότητας Σκιλλούντος, του Δήμου Ανδρίτσαι-
νας - Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας.

16. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της Διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213).

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας.
18. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφαση Γ.Γ.Π. Δυτικής Ελλάδας κήρυξης ανα-
δασωτέας, ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
4.998,98 τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «ΜΑΓΓΑΝΙ Ή ΛΑ-
ΚΙΑ», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Βρίνας, της Δημο-
τικής Ενότητας Σκιλλούντος, του Δήμου Ανδρίτσαινας - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6749Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024

Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας, η οποία δεν αποτελεί δάσος 
ή δασική έκταση και η οποία προσδιορίζεται όπως αυτή 
απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμα-
κα  1:500,  που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 
Ολυμπίας, Κωνσταντόπουλος Δημήτριος και το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασής μας αυτής, 
λόγω του ότι υπάγεται στο άρθρου 67 του ν. 998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

Η έκταση συνολικού εμβαδού 4.998,98 τ.μ., που ανακα-
λούμε, γίνεται ύστερα από την υπ’ αρ. 268952/10-06-2024 
(ΑΔΑ: ΨΝ8Θ4653Π8-567), απόφαση χορήγησης άδειας 
για Γεωργική και Δενδροκομική Εκμετάλλευση, του Δα-
σάρχη Ολυμπίας, λόγω υπαγωγής της στο άρθρο 67 του 

ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του 
ν. 4915/2022, που εμφανίζονται στο δασικό χάρτη ως 
ΑΔ/ΑΝ.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 
562) απόφαση, Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κή-
ρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατά αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6750 Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6751Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024

    Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Ιουνίου 2024

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 290742 (3)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 10.593,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Ποτάμι-Χούνες» Τοπικής Κοινότητας 
Μεθώνης, Δημοτικής Ενότητας Μεθώνης, του Δή-
μου Πύλου-Νέστορος Νομού Μεσσηνίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ) (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

9. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 
(ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση «Εξουσιοδότηση με δικαί-
ωμα υπογραφής του Γ.Γ. Δασών του Υπ.Π.ΕΝ., κατά λόγο 
αρμοδιότητας στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής» .

14. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
15. Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) και ειδικότερα:
α) τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) την παρ. 1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) την παρ. 3 του άρθρου 70, 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 1 
του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
17. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0- ΙΔΩ).
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

19. Την υπ’ αρ. 280571/14-06-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, σχίνου κ.λπ., 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
17η-04-2021 την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού 
δέκα χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα τριών τετραγω-
νικών μέτρων (10.563,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση 
«Ποτάμι- Χούνες», Τοπικής Κοινότητας Μεθώνης, Δημο-
τικής Ενότητας Μεθώνης, Δήμου Πύλου-Νέστορος του 
Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα ση-
μεία:1,2,3,[…],29,30,31,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώνες 
κατοίκων περιοχής. 

Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώνες κα-

τοίκων περιοχής. 
Νότια: Ελαιώνες κατοίκων περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6752 Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024

Όπως φαίνεται στο από 4-6-2024 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 συντάχθηκε από 
τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο Πί-
κουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6753Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6754 Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Ιουνίου 2024

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 67519 (4)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος (προσωρινός ΚΑΕΚ 49028ΕΚ05049), με 
υφιστάμενα έργα διευθέτησης, στη θέση «Παλιά-
μπελα» στο αγρόκτημα Κρυοπηγής, Δ. Κασσάν-
δρας ΠΕ Χαλκιδικής, πλησίον ξενοδοχείου «ΚΑΣ-
ΣΑΝΔΡΑ ΠΑΛΛΑΣ».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 (Α’ 160).
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4) Το άρθρο 5 του ν.  3010/2002 «Εναρμόνιση του 
ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., 
διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

5) Τον ν.  4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα  - ρυθμί-
σεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

6) Την υπ’ αρ. οικ.140055/2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομέ-
νου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις 
για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β’ 428).

7) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8) Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

9) Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιο-
τήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης».

10) Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) «Ορισμός ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

11) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 
το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12) Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

13) Το υπ’ αρ. 467814(2320)/15-12-2023 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Χαλκιδικής με το 
οποίο διαβιβάστηκαν στην Υπηρεσία μας θεωρημένα 
αντίγραφα του φακέλου του θέματος που συντάχθηκε 
από τον Μελετητή Μηχανικό Σωτήριο Καλιβάτση και 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τε-
χνικών Έργων ΠΕ Χαλκιδικής (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
9125/17-1-2024).

14) Την υπ’ αρ. 759031/3210/22-11-2023 Υπαγωγή σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου «Διευ-
θέτηση τμήματος ρέματος υφιστάμενων έργων (άρθρο 
9 ν. 4014/2011) στην περιοχή ‘Παλιάμπελα’ - Ξενοδοχείο 
Κασσάνδρα Παλλάς στην εκτός σχεδίου περιοχή της Τ.Κ. 
Κρυοπηγής, του Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής», 
που αφορά το τμήμα του ρέματος του θέματος.

15) Το υπ’ αρ. 27936/23-2-2024 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος ορι-
οθέτησης του ρέματος του θέματος στους αρμόδιους 
φορείς για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4258/2014 και ειδικότερα τις παρ. 2.1.α. και 2.3 της περ. 
Α του άρθρου 3 αυτού.

16) Την υπ’ αρ. 85176/4-3-2024 θετική γνωμοδότηση 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου όρους 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού (αρ. πρωτ 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 32598/5-3-2024).

17) Το υπ’ αρ. 85097/15-3-2024 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κ.Μ. της Γε-
νικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού (αρ. πρωτ ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 
38565/19-3-2024), σύμφωνα με το οποίο δεν υφίσταται 
αντικείμενο της αρμοδιότητάς τους.

18) Την υπ’ αρ. 38886/19-3-2024 θετική γνωμοδότηση 
της Διεύθυνσης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΜ-Θ με τον 
όρο «να διασφαλίζεται η προστασία της περιοχής από 
τον πλημμυρικό κίνδυνο με την τήρηση προγράμματος 
περιοδικού καθαρισμού της κοίτης από φερτά υλικά, 
συντήρησης των τοιχίων αντιστήριξης και ελέγχου των 
τεχνικών έργων».

19) Την υπ’ αρ. 163100/2-4-2024 θετική γνωμοδότηση 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας του ΥΠΕΝ.

20) Το υπ’ αρ. 3277/30-4-2024 έγγραφο του Δήμου 
Κασσάνδρας (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 12397/2-5-2024) 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 73/2024 απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κασσάνδρας όπου 
γνωμοδοτεί θετικά για την προτεινόμενη οριοθέτηση 
του ρέματος του θέματος (ΑΔΑ: 6ΗΜ3ΩΕΘ-ΠΧ7).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6755Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024

21) Το γεγονός ότι οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την 
εκτίμηση της πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο 
επαναφοράς Τ=50 έτη και αφορούν το σύνολο του ρέ-
ματος του θέματος.

22) Το γεγονός ότι, από την Υδραυλική Μελέτη που 
συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό Σωτήριο 
Καλιβάτση και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδ/
νση Τεχνικών Έργων ΠΕ Χαλκιδικής, προκύπτει ότι τα 
υφιστάμενα έργα διευθέτησης επαρκούν για τη διόδευ-
ση, εντός των προτεινόμενων οριογραμμών οριοθέτη-
σης, της μέγιστης πλημμυρικής παροχής 50ετίας.

23) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές δεν 
θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος (προσωρινός ΚΑΕΚ 49028ΕΚ05049) 
στη θέση ‘Παλιάμπελα’ στο αγρόκτημα Κρυοπηγής, Δ. 
Κασσάνδρας ΠΕ Χαλκιδικής, πλησίον ξενοδοχείου ‘ΚΑΣ-
ΣΑΝΔΡΑ ΠΑΛΛΑΣ’, με τις συντεταγμένες των κορυφών 
των πολυγωνομετρικών των οριογραμμών που σημει-
ώνονται με συνεχόμενη γραμμή μπλε χρώματος και 
αναπαρίστανται επί του τοπογραφικού διαγράμματος 
(οριζοντιογραφίας) υπ’ αρ. σχ. Π-1 κλίμακας 1:500, που 

συνοδεύουν την παρούσα, όπως αυτές προέκυψαν από 

την Υδραυλική Μελέτη που συντάχθηκε από τον Μελε-

τητή Μηχανικό Σωτήριο Καλιβάτση και ελέγχθηκε και 

θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ 

Χαλκιδικής.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο 

τμήμα μήκους 440 μ., με συνολική επιφάνεια λεκάνης 

απορροής 2,59 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές από τα ανά-

ντι προς τα κατάντι: Οα-1,Οα-2,[...],Οα-29,Οα-30 για την 

αριστερή οριογραμμή και Οδ-1,Οδ-2,[...],Οδ-19,Οδ-20 

για τη δεξιά οριογραμμή.

Η παρούσα απόφαση συνοδεύεται από το τοπογραφι-

κό διάγραμμα (οριζοντιογραφία) υπ’ αρ. σχ. Π-1 κλίμα-

κας 1:500, που συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό 

Σωτήριο Καλιβάτση και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από 

την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Χαλκιδικής (13 

σχ.) και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6756 Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6757Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6758 Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6759Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6760 Τεύχος Δ’ 453/15.07.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004531507240016*

Η απόφαση αυτή μαζί με το παραπάνω αναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Ιουνίου 2024

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ     


